UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta tělesné výchovy a sportu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2020 Terezie Beránková

UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Vliv barevného minivolejbalu na šestkový volejbal

Bakalářská práce

Vedoucí diplomové práce: Vypracovala:

PhDr. Rostislav Vorálek, Ph.D. Terezie Beránková

Praha, červenec 2020

Prohlašuji, že jsem závěrečnou bakalářskou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla

všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne

……………………………

podpis diplomanta

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Uživatel svým

podpisem stvrzuje, že tuto bakalářskou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede

mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta/katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

______________________________________________________________________

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu bakalářské práce PhDr. Rostislavu Vorálkovi, Ph.D.

za cenné rady a připomínky při zpracování bakalářské práce a Ing. Ondřeji Foltýnovi

za cenné informace.

Abstrakt

Název:

Vliv barevného minivolejbalu na šestkový volejbal

Cíle:

Cílem bakalářské práce bylo zjistit na základě získaných informací, jak trenéři

minivolejbalu přistupují k trénování dětí v mladším školním věku, jak působí na rozvoj

jejich pohybových schopností a volejbalových dovedností a dále zda tato forma volejbalu

dokáže děti vhodně připravit pro budoucí šestkový volejbal.

Metody:

Pro splnění tohoto cíle byl zvolen kvantitativní výzkum s metodou dotazování.

Dotazník byl rozeslán trenérům minivolejbalu elektronickou poštou. Získané informace

byly rozebrány v diskusi a byl z nich vyvozen závěr.

Výsledky:

Výsledky jsou zobrazeny pro lepší přehlednost v tabulkách, grafech a jsou

doplněny komentářem. Získaná data byla vyhodnocena a porovnána s literaturou

a doporučeními odborníků.

Klíčová slova:

děti, pohybové schopnosti, trénink, hráč, kategorie

Abstract

Title:

The influence of Colored Mini Volleyball on six-volleyball

Objective:

The aims of this bachelor's theses is to find out, on the basis of gained information,

how mini volleyball coaches approach the training of children at a young school age and

how they develop their motoric skills and volleyball skills, and whether this form of

volleyball can suitably prepare children for six-volleyball.

Methods:

Quantitative research with the method of questioning was chosen to meet this

goal. The questionnaire was sent to the mini volleyball coaches by e-mail.

The information obtained was discussed in the discussion part of the work and a

conclusion was made from them.

Results:

The findings are displayed for better orientation in tables, graphs and are

accompanied by commentaries. The obtained data were evaluated and compared with

the literature and recommendations of experts.

Keywords:

children, motoric skills, training, player, categories
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1 Úvod

V dnešní době volejbal patří mezi populární sportovní hry. Je to dáno především

tím, že se jedná o kolektivní sport, k jehož provozování není potřeba žádné zvlášť drahé

vybavení. Průběh této sportovní hry je závislý na zvládnutí základních volejbalových

odbití a herních činností jednotlivce, které je nutné spojit do herních kombinací a z nich

následně vytvořit celek samotné hry.

Z předešlého textu je zřejmé, že u tohoto sportu je důležité se od samého začátku

věnovat základním herním technikám, bez kterých se volejbal nedá hrát. Není se proto

čemu divit, že se s nácvikem základních volejbalových dovedností jako je odbití obouruč

vrchem, odbití obouruč spodem a podání, začíná v žákovských kategoriích. To, jak děti

zvládají základní volejbalové dovednosti a jakou úroveň jednotlivých pohybových

schopností mají, ovlivňuje nejen talent hráčů, ale především trenérský přístup k celkové

volejbalové přípravě dětí.

Protože šestkový volejbal je pro děti v mladším školním věku příliš pohybově

i technicky náročný, je zde barevný minivolejbal, který je přímo pravidly přizpůsoben

právě těmto dětem. V této formě volejbalu se konají turnaje, ve kterých jsou děti

rozřazené do pěti kategorií podle věku.

Jak již název práce napovídá, úkolem je zjistit, jakým způsobem ovlivňuje

barevný minivolejbal volejbal šestkový. Jelikož je problematika tohoto tématu poměrně

široká, zaměřila jsem cíl této práce především na vliv trenérské činnosti v barevném

minivolejbalu na šestkový volejbal. Přesněji se zabývám tím, jak trénovaní barevného

minivolejbalu a celkový přístup trenérů k tomuto sportu působí na pohybovou přípravu

dětí pro šestkový volejbal. Ke splnění cíle je vybrán kvantitativní výzkum s metodou

dotazování. V rámci tohoto výzkumu oslovím volejbalové trenéry zabývající se

kategoriemi barevného minivolejbalu a získaná data rozeberu v diskusi.

Téma minivolejbalu jsem si zvolila z toho důvodu, že sama působím jako trenérka

dětí v kategoriích barevného minivolejbalu a jako trenérka se účastním

minivolejbalových turnajů. Jelikož jsem se během svého působení v tomto sportu setkala

s různými názory ohledně trénování této formy volejbalu, zajímalo mě, jaký postoj

k tomuto tématu mají dotazovaní trenéři a zda mi získaná data pomohou odpovědět si na

otázky týkající se trénování volejbalu.
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Věřím, že bakalářská práce bude přínosem pro všechny, kterým není tato

problematika cizí a rádi by se obohatili o nové zkušenosti.
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2 Teoretická východiska práce

2.1 Historie volejbalu

Sportovní hra volejbal byla v roce 1895 vymyšlena americkým instruktorem

tělesného vzdělávání W. G. Morganem, jako alternativa ke košíkové. Postupně se

volejbal stal jedním z nejpopulárnějších sportů na světě. Hra zpočátku neměla pevná

pravidla týkající se výšky sítě, rozměrů hřiště či počtu účastníků na každé straně. V roce

1897 byla organizací YMCA zveřejněna první pravidla a od té doby se vyvíjela až

do dnešní podoby. (Císař, 2005)

Původní název hry byl „mintonette“ a po roce provozování a úpravách byla hra

představena delegátům konference sportovních ředitelů YMCA ve Springfieldu. Roku

1896 byla hra přejmenována na „volley-ball“ a teprve od roku 1952 se hra oficiálně psala

volleyball. (Vrbenský, 2015 [online])

Z USA se volejbal v roce 1900 dostal do sousední Kanady. Dále se v roce 1910

dostal do Střední a Jižní Ameriky, konkrétně do Peru a v roce 1912 do Uruguaye.

Japonsko uvádí, že k rozšíření volejbalu došlo v roce 1908 v Tokiu, kdy se hrál v šestnácti

hráčích. V roce 1913 se hra stává známá i v Číně. V roce 1917 se volejbal dostává

do Evropy spolu s americkou armádou bojující na území Francie v první světové válce.

V této době se volejbal šíří do Litvy, Estonska a Lotyšska, kam jej zanesli američtí

vystěhovalci. (Příbramská a kol., 1989)

Volejbal byl v naší zemi poprvé předveden roku 1919 v Žilině a stal se součástí

přípravy atletů na olympijské hry. Prvním průkopníkem u nás byl profesor Josef Amos

Pipal. Rok 1921 je u nás uváděn jako počátek organizovaného volejbalu z důvodů

založení organizační struktury u české pobočky AMCY. V roce 1924 byl oficiálně

ustanoven volejbalový a basketbalový svaz (ČVBS), čímž československý volejbal získal

evropský primát. (Haník a kol., 2014)

2.2 Charakteristika volejbalu

Volejbal je jednou z nejrozšířenějších a nejoblíbenějších her ve světě i u nás.

Z hlediska ovládání míče je tato sportovní hra velmi obtížná, protože se při ní míč odbíjí

především rukama. (Buchtel, 2017)

Volejbal je řazen mezi nekontaktní síťové sporty. Hřiště je rozděleno sítí na dvě

poloviny. Hráči buď útočí do pole soupeře, nebo brání svou polovinu. Bodu je získáno
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tím, že je míč poslán do hřiště soupeře takovou silou, nebo dovedností, že ho soupeř není

schopen vrátit zpět. Průběh hry je rozdělen na sety. Vítězem v setu se stává družstvo,

které jako první získá 25 bodů. Podmínkou k zisku setu je získat o dva body více než


[…]


naučené techniky a její využití s míčem. Současně se zde rodí počátky souhry

a automatizace.

Jak si lze všimnout u otázek č. 8 a 9, nejvíce trenérů zařazuje do svého tréninku

rozvoj pohybové všestrannosti s nácvikem volejbalové techniky a poté zařazují herní

gramotnost. Můžeme říct, i podle výše uvedeného textu, že tato varianta tréninku je

pro děti v této kategorii nejvhodnější. Je tu však i poměrně velká část trenérů, kteří ve své

odpovědi uvedli, že nejprve nechají děti hrát a až poté s nimi začnou nacvičovat správnou

volejbalovou techniku. Zde se opět setkáváme s již uvedeným problémem, že tímto

způsobem si děti mohou zafixovat špatné pohybové návyky, kterých se později velmi

těžce zbavují.

Jelikož v mladším školním věku se děti se sportem převážně seznamují, je

důležité, aby si k vybranému sportovnímu odvětví udělaly kladný vztah. Tento vztah

můžou z velké části ovlivnit nároky trenéra na své svěřence. Proto jsme se našich

respondentů zeptali, co je pro ně v turnaji minivolejbalu prioritní. Od 63 % trenérů jsem

se dozvěděli, že je pro ně nejdůležitější kladný prožitek hráčů ze samotné hry v turnaji.

Zbylý počet dotazovaných zvolil správnou techniku či uvedl, že je pro ně prioritní jak

kladný prožitek hráčů z vlastní hry, tak i správná technika. To, že ani jeden z trenérů

nezvolil odpověď týkající se co nejlepšího výkonu, trochu vyvrací názor Pelikána (2012

[online]), který tvrdí, že ve většině případů u těchto trenérů převládá instinkt vítězství

a soutěživosti, což má negativní důsledky na celkové klima, a především na hráče

samotného. Dle jeho názoru se většina trenérů zaobírá spíše taktikou (způsobem, jak

vyhrát), než správnou technikou hráčů, což právě způsobuje jejich špatné pohybové

návyky.

O tom, že je minivolejbal vhodným základem pro šestkový volejbal, je

přesvědčeno 82 % tj. 40 dotazovaných trenérů. K podobnému závěru dospěla ve své

diplomové práci Mecová (2013), která se svých respondentů ptala, zda může trénink

minivolejbalu zvýšit šance stát se vrcholovým volejbalistou. Na tuto otázku odpovědělo

58 % dotazovaných trenérů tak, že minivolejbal opravdu tuto šanci zvýšit může.
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7. Závěr

Bakalářská práce měla za úkol zjistit, jak trenéři minivolejbalu přistupují

k trénování dětí v mladším školním věku a jak ovlivňují rozvoj jejich pohybových

schopností a volejbalových dovedností. Na základě získaných informací jsem měla

za úkol vyhodnotit, zda tato forma volejbalu dokáže děti vhodně připravit pro budoucí

šestkový volejbal. V rámci tohoto cíle byly stanoveny i výzkumné otázky, na které jsem

pomocí získaných dat měla možnost odpovědět.

Jak už bylo v úvodu práce zmíněno, vlivů, které mohou z barevného

minivolejbalu působit na šestkový volejbal, je více. Tento výzkum jsem zaměřila na práci

trenérů, a protože mě toto téma velice zajímá, ráda bych tímto výzkumem pokračovala

navazující diplomovou prací. Zde bych se snažila zjistit, jaké další aspekty mají zásadní

vliv na propojení obou forem volejbalu.

Pro splnění tohoto cíle bylo zapotřebí vypracovat předem stanovené úkoly.

Na základě dostupné literatury byla vytvořena teoretická část. Jelikož jsem k tématu

minivolejbalu, který se dostává do povědomí veřejnosti především v posledních letech,

nenašla mnoho dostupné literatury, čerpala jsem informace především z internetových

zdrojů. K nejvíce využívaným internetovým zdrojům v mé práci patřily stránky Českého

volejbalového svazu, Mezinárodní volejbalové federace a oficiální stránky minivolejbalu

v České republice. Cennými informacemi přispěl do této práce také člen Rady mládeže

ČVS Ing. Ondřej Foltýn.

Na základě získaných dat jsem dospěla k závěru, že je minivolejbal vhodnou

přípravou pro šestkový volejbal za předpokladu, že je tato forma volejbalu dobře

trenérsky vedena. Je důležité zohledňovat věk a pohybový vývoj dětí a klást důraz

na správné provedení volejbalové techniky již od brzkého věku dítěte, protože právě

správná technika je dle získaných informací tím nejdůležitějším, co si lze z minivolejbalu

přenést do šestkového volejbalu.

Názory na to, zda je vhodné trénovat herní a pohybové dovednosti dětí dle

pravidel minivolejbalu, se rozcházejí. Proto není zcela jasné, jestli je trénovaní volejbalu

podle těchto pravidel vhodnou formou tréninku. Dle mého názoru není příliš efektivní

proces nácviku volejbalových dovedností přizpůsobovat pravidlům této formy volejbalu.

Doporučuji tedy řídit se dle těchto pravidel pouze v turnajích barevného minivolejbalu

a v průpravných volejbalových hrách.
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Na otázku, zda jsou trenéři dostatečně seznámeni s problematikou senzitivních

období, lze odpovědět, že trenérům stále chybí jistá informovanost. Nevypovídá to však

o tom, že dotazovaní trenéři neví, jak rozvíjet jednotlivé pohybové schopnosti dětí,

znamená to spíše, že tito trenéři si nejsou zcela jisti tím, kdy a proč určité pohybové

schopnosti rozvíjet. Navrhuji proto, aby se při školení volejbalových trenérů zvýšila

pozornost na tuto problematiku nejen z důvodu, aby byli budoucí volejbaloví hráči

dostatečně pohybově připraveni, ale především proto, aby byl dětem poskytnut kvalitní

pohybový základ.
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