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Cíl práce

Cílem bylo zjistit na základě získaných informací, jak trenéři

minivolejbalu přistupují k trénování dětí v mladším školním

věku, jak působí na rozvoj jejich pohybových schopností a

volejbalových dovedností a dále zda tato forma volejbalu

dokáže děti vhodně připravit pro budoucí šestkový volejbal.
Vedoucí bakalářské práce PhDr. Rostislav Vorálek, Ph.D.

Oponent bakalářské práce Mgr. Tomáš Kočíb

Rozsah práce

stran textu 70 stran psaného textu, včetně příloh

literárních pramenů (cizojazyčných) 36 českých i zahraničních citovaných publikací

tabulky, grafy, obrázky 14 tabulek a 14 grafů

Náročnost tématu na
úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a

jejich zpracování
x

Kritéria hodnocení práce

úroveň

výborně
velmi

dobře
dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce x

logická stavba práce x

práce s českou literaturou včetně citací x

práce se zahraniční literaturou včetně

citací
x

adekvátnost použitých metod x

hloubka provedené analýzy x

stupeň realizovatelnosti řešení x

formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)
x

stylistická úroveň x

nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy
x

použití analýz, matem. statistických a

jiných metod, komparací apod.
x

využitelnost námětů, návrhů a

doporučení k řešení problému
x

obsah a relevantnost příloh v textu či

příl. části BP (tabulky, grafy, propočty

apod.)

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je doporučena k obhajobě: ANO

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

Otázky k obhajobě:

1. Jaký vliv (pozitivní, případně i negativní) má provádění minivolejbalu?

2. V jakém věku doporučujete, aby se děti začali učit volejbal a jakou formou?

3. Kolik tréninků v týdenním mikrocyklu je vhodné provádět v jednotlivých formách

minivolejbalu (věkových obdobích)?

4. Co by mělo být obsahem učení volejbalových dovedností u kategorie zelený minivolejbal?

5. Jaké by měli proběhnout změny v kondiční přípravě v přechodu od formy minivolejbalu

k šestkovému volejbalu?

Závěr posudku:

Práce se zabývá sledováním činnosti trenérů volejbalu pracujících s věkově nejnižšími kategoriemi.

Jedná se o velmi důležité téma, jelikož se právě v těchto kategoriích budují dovednostní základy, na

které se v budoucnu tréninkově navazuje. Výsledky přinášejí řadu zajímavých informací, které

mohou posloužit k zefektivnění tréninkového procesu. Z hlediska nároku kladených na tento typ

práce, splňuje požadavky.

PhDr. Rostislav Vorálek, Ph.D.

V Praze dne: 9. 8. 2020 Podpis: